
 
 

19.02.2022 г. №94 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

О ПОРЯДКЕ СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ 
НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО 

И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

В целях своевременного оповещения и информирования населения 
Осинского муниципального района  об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций, принятия мер по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии со статьями 6. 11. 
14 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 
334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказа министерства имущественных отношений 
Иркутской области от 14 августа 2014 года № 28/пр "Об установлении порядка 
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской 
области" руководствуясь ч.4 ст. 55, Устава Осинского муниципального района, 

 
 
                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.    Утвердить Порядок сбора и обмена информацией по защите населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Осинского муниципального района  (приложение 1). 

2. Главам сельских поселений Осинского муниципального района 
организовать сбор информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территориях 
соответствующих сельских поселений и представление её в единую дежурно-
диспетчерскую службу администрации Осинского муниципального района (далее 
ЕДДС). 

3.  Рекомендовать организациям и предприятиям, указанным в Приложении 
№ 2 к настоящему постановлению, представлять информацию в Единую дежурно-
диспетчерскую службу администрации Осинского муниципального района об 
обстановке на подведомственных объектах и территориях, о готовности сил и 
средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций. При угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайной ситуации представлять информацию немедленно. 



            4. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Осинский район» от 13 января 2010 года № 11 «О 
порядке сбора и обмена информацией по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера на территории МО 
«Осинский район». 

5. Начальнику отдела по делам ГОЧС и ПБ, начальнику ЕДДС 
администрации Осинского муниципального района (Хулугуров И.Н.) обеспечить 
своевременное представление информации об угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций в Главное управление МЧС России по Иркутской области 
через дежурную смену. 

6. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению 
деятельности мэра администрации Осинского муниципального района 
(Борокшоновой Т.В.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в 
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Осинского 
муниципального района. 
            7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра Oсинского муниципального района - Хошхоева Б.М. 

  
 

Мэр Осинского муниципального района                                              В.М. Мантыков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                          Приложение 1 

к постановлению администрации 
Осинского муниципального района 

                                           от «  »        2022 года №       
 
 
 

                                                               Порядок  

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Осинского муниципального района 

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Осинского 
муниципального района. Сбор, обработка и обмен информацией осуществляется 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях принятия 
оперативных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также своевременного оповещения 
населения о прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях.  

2. Организации и предприятия, указанные в Приложении № 2 к настоящему 
постановлению, а также главы администраций сельских поселений Осинского 
муниципального района, представляют оперативную информацию в Единую 
дежурно-диспетчерскую службу администрации Осинского муниципального 
района (далее – ЕДДС)  по телефонам 8 (39539) 31-294 и 31-099, с последующим 
представлением письменного донесения на электронный адрес: edds_osa@mail.ru 

3. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникающих 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - 
чрезвычайные ситуации) и их последствиях. В состав представляемой 
информации в обязательном порядке включаются сведения о происшедших 
авариях, остановках производств, влияющих на устойчивое функционирование 
объектов экономики и повседневное жизнеобеспечение населения.  

4. Организации и предприятия, указанные в Приложении № 2 к настоящему 
постановлению, информируют ЕДДС администрации Осинского муниципального 
района об обстановке на подведомственных объектах и территориях, состоянии 
систем жизнеобеспечения населения, о готовности сил и средств к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. При угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайной ситуации информацию представлять немедленно. 

 5. ЕДДС администрации Осинского муниципального района осуществляет сбор и 
обмен информацией с организациями и предприятиями, ее обобщение и передачу 
руководству администрации Осинского муниципального района, в Центр 
управления кризисными ситуациями Главного управления МЧС России по 
Иркутской области.  

6. При проведении оперативных мероприятий по защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций ЕДДС администрации Осинского муниципального 



района на основании полученной информации осуществляет своевременное 
оповещение и информирование населения Осинского муниципального района об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, организует 
взаимодействие и контроль при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ.  

7. Критерии представления информации в ЕДДС администрации Осинского 
муниципального района определяются в соответствии с Приказом МЧС РФ от 08 
июля 2004 года № 329 и Инструкцией о сроках, формах и критериях 
представления информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной 
Приказом МЧС РФ от 07 июля 1997 года № 382. 8. Учреждениям, указанным в 
пункте 4 настоящего постановления, своевременно доводить имеющуюся 
информацию о прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях ЕДДС 
администрации Осинского муниципального района  

8. ЕДДС администрации Осинского муниципального района как орган 
повседневного управления подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  Осинского 
муниципального района: - осуществляет работу по сбору и обобщению 
оперативной информации по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций на территории Осинского муниципального района; - осуществляет 
координацию работы всех оперативно-диспетчерских служб и организацию 
мероприятий по предупреждению возникающих чрезвычайных ситуаций и 
ликвидации их последствий; - предоставляет информацию в органы, 
уполномоченные на сбор, получение, обобщение и координацию действий служб 
по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории 
Иркутской области; - ведет учет чрезвычайных ситуаций на территории  Осинского 
муниципального района  

9. Передача информации осуществляется средствами факсимильной, 
телефонной и мобильной связи, а также по радиостанциям, электронной почтой и 
посыльными.  

10. Вся информация о чрезвычайных ситуациях передается за подписью 
руководителя организации. Сокрытие, несвоевременное представление или 
представление должностными лицами заведомо ложной информации влечет за 
собой ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Осинского муниципального района 
                                           от «  »        2022 года №       
 
 

  
Перечень 

организаций, представляющих информацию в Единую дежурно-диспетчерскую 
службу администрации Осинского муниципального района 

 
N 

п/п 
Наименование  

организаций (служб) 
Адрес Телефон 

1. 45 ПСЧ (по охране с.Оса) 2 ПСО ФПС «п. Усть-
Ордынский» ГУ МЧС России по Иркутской 
области 

с. Оса, пер. Нагорный 
11 

01, 101 

2. ОП №1 (дислокация с.Оса) МО МВД Росси 
Боханский 

с. Оса, ул. Свердлова 
51 

02, 102 

3. ОГБУЗ «Осинская районная больница» с. Оса, ул. Больничная 8(39539)31-
344, 03 

4. ОАО «ИЭСК ВЭС» Осинский РЭС с. Оса, ул. Энергетиков 
8 

8(39539)31-347 

5. Осинский электросетевой участок Усть-
Ордынских электрических сетей 

с. Оса, ул. Больничная 
43 

8(39539)31-229 

6. ТУ Министерство лесного комплекса 
Иркутской области по Осинскому лесничеству 

с. Оса, ул. Лесная  15 8(39539)31-074 

7. ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» Осинский 
филиал 

с. Оса, ул. Лесная  15 8(39539)31-076 

8. Осинский филиал АО «ДСИО» с. Оса, ул. Свердлова 
79     

89248366214 

9. Территориальный  отдел Управления 
Роспотребнадзора по Иркутской области  в 
Эхирит – Булагатском, Баяндаевском, 
Осинском, Боханском, Усть – Удинском, 
Качугском, Жигаловском и Ольхонском 
районах 

с. Оса, ул. Комарова 1  8(39539)31-255 

10. ОГБУ "Осинская СББЖ" с. Оса, ул. Российская 1   8(39539)31-924 
11. Осинский инспекторский участок ФКУ "Центр 

ГИМС МЧС России по Иркутской области" 
с. Оса, пер. Нагорный 
11 

89500829026 

 
 


